ruptam suspicabantur, unde sinistras de Christo opiniones conciebat, videlicet alterius patris esse filium, a quo Virgo corrupta fuisse, attributum vero eum dumtaxat Iosepho, cum alioqui spurius esset et illegitimus. Quare eo dicente: *Ego quae vidi apud Patrem loquor*, nullam omnino de Deo suscipiebant cogitationem [...]. * Nec mirum est Iudeos in tantam insecitiam delabi, cum et nudum ipsum hominem esse putarent, et filium fabri eum nuncuparent, multis modis elevantes, et nullo numero omnium regem ac Dominum habentes. Quod autem de sancta Virgine non recte sentirent, quasi nempe ab aliquo corrupta esset, ex sequentibus clare admodum cognoscemus.

^{PG} 73. 882 Lib. V, VIII, 41. Antea dixi acerbis et impiis de Servatore Christo suspicionibus laborasse Iudeos ad quidvis audendum praecipites. Existimabant enim corruptam quidem esse sanctam Virgine, Domini, inquam, matrem, et in utero habere deprehensam non ex sancto Spiritu aut virtute superna, sed a quodam forte homine corruptam. Increduli quippe cum essent ac imperiti prorsus, propheticorum scriptorum nullam plane rationem ducebant, quamvis palam et aperte audirent: *Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium*,¹ et ad solam

¹ Isa. VII, 14.

λουθίαις ἐπόμενοι, τὴν δὲ καὶ ὑπέρ λόγον ἔργάτιν οὐκ ἐννοήσαντες φύσιν, νηδὺς ἥνυτο μὲν οὐδέν, ἀπαν δὲ τὸ δοκοῦν ἵππηλατῶν μὴ ἐτέρως δύνασθαι κυνοφορεῖν γυναικα νομίζουσιν, εἰ μὴ ἐκ συνόδου τῆς πρὸς ἄνδρα καὶ μίξεως. Τοιαύτην νοσοῦντες τὴν ὑποψίαν οἱ δεῖλαιοι, συκοφαντεῖν ἀπετόλμων τὴν διὰ τοῦ Πνεύματος γέννησιν τοῦ Θείου τε καὶ οὐκ ἀθαυμάστου γεννήματος. Ἐπειδὴ δὲ τῆς πρὸς Ἀβραὰμ αὐτοὺς συγγενείας ἔξω τιθεὶς ἐτέρῳ προσνέμει δὲ πατρί, χαλεπαίνουσι σφόδρα, καὶ τὴν ἐνοῦσαν αὐτοῖς ὄργην ἀχαλίνως ἐπάφριζοντες, διαλοιδορύμενοι λέγουσιν· «Ἡμεῖς ἐκ πορνείας οὐ γεγενήμεθα, ἔνα πατέρα ἔχομεν τὸν Θεόν». Τοιούτον τι γάρ φασιν αἰνιγματωδῶς. Δύο μὲν πατέρας ἔχεις αὐτός, ὅλλ' οὐδὲ ἔξ εὐγενῶν ἐγενήθης γάμων, ἡμεῖς δὲ ἔνα πατέρα ἔχομεν τὸν Θεόν.

- 1111** Lib. IX, XIV, 1. [...] Καὶ οὐκ ἄν, οἶμαι, διέλοιτό τις, εἴ γε σωφρονίη, τοῦ Θεοῦ Λόγου τὸν ἐκ Παρθένου ναόν, ὃσον ἦκεν εἰς τὸ τῆς υἱότητος χρῆμά φημι· «Εἷς γάρ Κύριος Ἰησοῦς Χριστός», κατὰ τὴν τοῦ Παύλου φωνήν. Οὐ δὲ διατέμνων εἰς υἱῶν δυάδα τὸν ἔνα καὶ μόνον, ἵστω δὴ πάντως τὴν πίστιν ἀρνούμενος.
- 1112** Lib. XII, XIX, 25. «Εἰστήκεισαν δὲ παρὰ τῷ σταυρῷ τοῦ Ἰησοῦ ἡ μήτηρ αὐτοῦ, καὶ ἡ ἀδελφὴ τῆς μητρὸς αὐτοῦ Μαρία ἡ τοῦ Κλοπᾶ, καὶ Μαρία ἡ Μαγδαληνή».

responentes carnem ac naturae humanae ordinem sequentes, hanc autem mirabilium effectricem naturam non spectantes existimabant mulierem non posse aliter utero concipere quam hominis opera et coitu. Hac suspicione laborantes miseri, calumniari audebant illam per Spiritum divinae et admirabilis proli generationem. Quoniam autem a cognitione Abrahæ eos excludit, et alteri adiudicat patri, vehementer excandescunt, et iram effrenate despumantes, cum convictione dicunt: *Nos ex fornicatione non sumus nati: unum Patrem habemus Deum.*¹ Tale quid enim obscure promunt: Duos quidem patres ipse habes, qui neque ex ingenuis et legitimis natus es nuptiis, nos vero unum Patrem habemus Deum.